

Casa "Vereador José Ferreira Tomé"

Ata da 12ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Monteiro em sua 18ª Legislatura no ano de 2024.

Aos dois dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às 09h11min, no Plenário da Câmara Municipal de Monteiro-PB, com a presença dos seguintes vereadores: Antônio de Melo Sobrinho, Cícero Quintans Rodrigues, Dácio José Batista, Hélio Sandro Lira da Silva, Idervaldo Campos Beliz, Juraci Conrado de Oliveira, Maria Andréia Ferreira Araújo, Nadeje Cristina Feliciano Ferreira, Paulo Sérgio Ferreira de Lima, Ricardo Jorge de Almeida Menezes, Sebastião de Farias Silva e Sebastião Nunes Neto. Foi aberta na forma regimental a décima segunda Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte e quatro, sob a presidência do vereador Idervaldo Campos Beliz que a seguir justificou a ausência do vereador Carlos Roberto Soares de Moura. Logo após o presidente solicitou da primeira secretária que fizesse a verificação do quórum regimental para a instalação da presente sessão, a secretária afirmou que havia quórum suficiente. Ato contínuo o presidente solicitou que fosse feito a leitura do Salmo da Bíblia Sagrada, o que foi cumprido. Em seguida o presidente convidou o Senhor Luciano José da Silva para fazer algumas explanações sobre uma empresa de corretora de seguro que estava prestando serviço na cidade de Monteiro, com o término das explanações do Senhor Luciano, passouse a leitura do Expediente do Dia, que constou de: Projeto de Decreto Legislativo nº 591/2024, de autoria da Mesa Diretora, que Dispõe sobre a aprovação das contas da Prefeitura Municipal de Monteiro-PB, relativas ao Exercício Financeiro de 2022. de responsabilidade da Sra. Anna Lorena Leite Nóbrega Lago e dá outras providências; Projeto de Lei nº 2.428/2024, de autoria do

Phr.

B



Casa "Vereador José Ferreira Tomé"

Poder Executivo, que Estabelece as diretrizes para elaboração e execução da Lei Orçamentária para o exercício de 2025 e dá outras providências; Requerimento nº 73/2024 de autoria da vereadora Maria Andréia Ferreira Araújo; Requerimentos nºs 77 e 78/2024 de autoria do vereador Antônio de Melo Sobrinho; Requerimento nº 79/2024 de autoria do vereador Cícero Quintans Rodrigues; Requerimentos nºs 80 e 81/2024 de autoria da vereadora Nadeje Cristina Feliciano Ferreira; Requerimentos nºs 82 e 83/2024 de autoria do vereador Ricardo Jorge de Almeida Menezes; Moção de Pesar nº 43/2024 de autoria da vereadora Maria Andréia Ferreira Araújo; Moção de Pesar nº 47/2024 de autoria do vereador Sebastião de Farias Silva; Moção de Pesar nº 48/2024 de autoria do vereador Idervaldo Campos Beliz; Moção de Pesar nº 49/2024 de autoria do vereador Antônio de Melo Sobrinho; Requerimento nº 76/2024 de autoria do vereador Juraci Conrado de Oliveira. Com o término da leitura do expediente do dia, passou-se ao Uso da Tribuna: Por ordem de sorteio, (Maria Andréia Ferreira Araújo que teve o aparte do vereador Antônio de Melo Sobrinho); (Ricardo Jorge de Almeida Menezes); (Cícero Quintans Rodrigues, que teve o aparte dos vereadores Antônio de Melo Sobrinho, Ricardo Jorge de Almeida Menezes e Maria Andréia Ferreira Araújo), (Antônio de Melo Sobrinho, que teve o aparte da vereadora Maria Andréia Ferreira Araújo); para fazer o uso da tribuna o vereador Idervaldo Campos Beliz passou a presidência ao vice-presidente Dácio José Batista, o mesmo teve o aparte do vereador Antônio de Melo Sobrinho, Juraci Conrado de Oliveira e Sebastião Nunes Neto; ao reassumir a presidência, foi dado continuidade ao uso da tribuna, por ordem do sorteio (Sebastião de Farias Silva); (Juraci Conrado de Oliveira,



D



Casa "Vereador José Ferreira Tomé"

o mesmo teve o aparte do vereador Cícero Quintans Rodrigues). Com tribuna, passou-se término do da uso Ordem Requerimento nº 84/2024 de autoria do vereador Juraci Conrado de Oliveira, o presidente colocou o requerimento em discussão, não houve discussão, sendo aprovado por unanimidade com a subscrição de todos; Moção de Aplausos nº 51/2024 de autoria dos vereadores Idervaldo Campos Beliz e Ricardo Jorge de Almeida Menezes, o presidente colocou a moção em discussão, não houve discussão, sendo aprovada por unanimidade com a subscrição de todos; Projeto de Decreto Legislativo n° 590/2024, de autoria do vereador Sebastião Nunes Neto, que Concede o Título de Cidadã Monteirense a Polícia Civil Delegada de Dra. Renata Patú, dá providências, o presidente colocou o Projeto em discussão, não houve discussão, sendo aprovado por unanimidade com a subscrição de todos; Projeto de Lei nº 2.426/2024 de autoria do vereador Ricardo Jorge de Almeida Menezes, que Denomina Rua de Saturnino Inácio dos Santos, e dá outras providências, o presidente colocou o Projeto em discussão, não houve discussão, sendo aprovado por unanimidade com a subscrição de todos; Requerimentos nºs 77 e 78/2024 de autoria do vereador Antônio de Melo Sobrinho, presidente colocou os requerimentos em discussão, discussão, sendo aprovados por unanimidade com a subscrição de todos; Requerimentos nºs 82 e 83/2024 de autoria do vereador Ricardo Jorge de Almeida Menezes, o presidente colocou os requerimentos em discussão, não houve discussão, sendo aprovados por unanimidade com a subscrição de todos; Requerimento nº 73/2024 da vereadora Maria Andréia Ferreira Araújo, presidente colocou requerimento 0 em discussão, não houve



A>



Casa "Vereador José Ferreira Tomé"

discussão, sendo aprovado por unanimidade com a subscrição de todos; Requerimentos nºs 80 e 81/2024 de autoria da vereadora Nadeje Cristina Feliciano Ferreira, o presidente colocou requerimentos em discussão, não houve discussão, sendo aprovados por unanimidade com a subscrição de todos; Requerimento nº 76/2024 de autoria do vereador Juraci Conrado de Oliveira, o presidente colocou o requerimento em discussão, não houve discussão, sendo aprovado por unanimidade com a subscrição de todos; Requerimento nº 79/2024 de autoria do vereador Cícero Quintans Rodrigues, o presidente colocou o requerimento em discussão, discussão, sendo aprovado por unanimidade com a subscrição de todos; Moção de Pesar nº 43/2024 de autoria da vereadora Maria Andréia Ferreira Araújo, o presidente colocou a discussão, não houve discussão, sendo aprovada por unanimidade com a subscrição de todos; Moção de Pesar nº 49/2024 de autoria do vereador Antônio de Melo Sobrinho, o presidente colocou a moção em discussão, não houve discussão, sendo aprovada por unanimidade com a subscrição de todos; Moção de Pesar nº 47/2024 de autoria do vereador Sebastião de Farias Silva, o presidente colocou a moção em discussão, não houve discussão, sendo aprovada por unanimidade com a subscrição de todos; Moção de Aplausos nº 48/2024 autoria do vereador Idervaldo Campos Beliz, o presidente colocou a moção em discussão, não houve discussão, sendo aprovada por unanimidade com a subscrição de todos. Com o término da ordem do dia, e por não haver nada mais a tratar, o presidente declarou encerrada a Sessão, ao tempo em que agradeceu a presença de todos e os convidou a se fazerem presentes na próxima sessão que será realizada no dia 09 de maio de 2024. E eu Dácio José Batista,



A)



Casa "Vereador José Ferreira Tomé"

vereador que secretariou os trabalhos, lavrei a presente Ata, que será lida e assinada pelo Presidente, pelo segundo Secretário e por mim, sala das sessões da Câmara Municipal de Monteiro, em 02 de maio de 2024.

Idervaldo Campos Beliz

Presidente

Hélio Sandro Lira da Silva

Segundo Secretário

Dácio José Batista

Secretarion os trabalhos